Nº 40, segunda-feira, 2 de março de 200946 2ISSN 1677-7050

Tribunal de Contas da União
.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 34, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 2, de 5
de janeiro de 2009, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

Art. 1º Designar LUIZ GERALDO SANTOS WOLMER,
Matrícula 3503-3, Analista de Controle Externo (Área de Controle
Externo), para exercer na 2ª Diretoria Técnica da Secretaria de Con-
trole Externo no Estado de Pernambuco/SEGECEX, a função de
confiança de Diretor, Código FC-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO SILVEIRA CAMARGO

DIRETORIA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO
DO DESEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES

PORTARIA No- 391, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009

A DIRETORA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO DO DE-
SEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS
DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no
inciso XI do art. 2° da Portaria n° 13, de 26 de janeiro de 2009, do
Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar LINCOL LEMOS MACIEL, Matrícula
5093-8, Analista de Controle Externo (Área de Controle Externo),
para exercer na Secretaria de Controle Externo no Estado de Per-
nambuco/SEGECEX, a função de confiança de Assessor, Código FC-
3, ficando, em consequência, dispensado da função de confiança de
Diretor, Código FC-4, exercida, interinamente, na mesma Secreta-
ria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIA GONÇALVES MANCEBO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de
5 de julho de 2005, conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor GEORGE DE CERQUEIRA LEITE ZARUR,
ponto nº 5.685, ocupante de cargo da Categoria Funcional de Analista
Legislativo - atribuição Consultoria, Classe Especial, Padrão 45, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, com a vantagem pre-
vista no artigo 62-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Dispensar, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, GEORGE DE CERQUEIRA
LEITE ZARUR, ponto nº 5685, ocupante de cargo da Categoria
Funcional de Analista Legislativo - atribuição Consultoria, Classe
Especial, Padrão 45, da função comissionada de Consultor Legislativo
- Área XV, FC-07, da Consultoria Legislativa, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados.

MICHEL TEMER

Poder Legislativo
.

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 152, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, nos termos do art. 137 do Regulamento Interno, com base no
art. 9º, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando
o contido no Procedimento Administrativo nº 2.769/2009, resolve:

Nomear GUSTAVO FARIA PEREIRA, em virtude de ha-
bilitação em concurso público, para exercer o cargo de Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, Classe "A", Padrão 1, em vaga decorrente da
posse de Jorge Ferraz de Oliveira Junior em outro cargo público,
inacumulável.

Min. CARLOS AYRES BRITTO

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 148, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XIII do art. 116 do Regulamento Interno da Se-
cretaria e tendo presente o disposto na Portaria nº 142/2009, re-
solve:

Art. 1º Fica subdelegada competência ao Secretário de Pla-
nejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade do Tribunal Su-
perior Eleitoral para autorizar a descentralização de créditos aos Tri-
bunais Regionais Eleitorais até o valor de R$ 200.000,00 (duzentos
mil reais) por solicitação, tendo como limite o total de R$
5.400.000,00 (cinco milhões e quatrocentos mil reais) por exercício
financeiro.

Parágrafo Único. Em anos não eleitorais o limite por exer-
cício financeiro fica reduzido em 50%.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 121 - Art. 1º Dispensar, a pedido, nos termos do art. 35, II, da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ROBERTO BUCH, matrícula
S050215, da função comissionada de Assistente IV, código FC-4, do
Gabinete do Ministro Luis Felipe Salomão.
Art. 2º Designar o referido servidor para a função comissionada de
Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Jorge Mussi, em
vaga decorrente da dispensa de Milton Vinicius Machado Lage de
Melo.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal,resolve:

No- 122 - Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, SAMUEL SIQUEIRA, matrícula
S017021, da função comissionada de Assistente II, código FC-2, do
Gabinete do Ministro Gilson Dipp.

Art. 2º Designar para função comissionada do Gabinete do
Ministro Gilson Dipp:

SAMUEL SIQUEIRA, matrícula S017021, Assistente IV, có-
digo FC-4, em vaga decorrente da dispensa de Fabiana Ambrozio de
Oliveira;

NEYDE ROCHA NAVATTA, matrícula S026098, Assistente
IV, código FC-4, em vaga decorrente da Lei n. 11.777, de 17 de
setembro de 2008.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

resolve:

No- 123 - Dispensar, a partir de 26 de fevereiro de 2009, nos termos
do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, FABIANA
AMBROZIO DE OLIVEIRA, matrícula S042352, da função comis-
sionada de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro
Gilson Dipp, em virtude de sua cessão para outro órgão público.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 128 - Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ONEIDA TARRAGO JAQUES, ma-
trícula S014472, da função comissionada de Assistente IV, código
FC-4, do Gabinete do Ministro Sidnei Beneti.

Art. 2º Designar ROSANA RIQUELME DA CUNHA, ma-
trícula S053052, para a função comissionada de Assistente IV, código
FC-4, do Gabinete do Ministro Sidnei Beneti, em vaga decorrente da
dispensa de Oneida Tarrago Jaques.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATOS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 85 - Tornar sem efeito os itens 1 (um) do ATO.GDGSET.GP.Nº
82, de 20/2/2009, publicado no Diário Oficial da União - Seção 2, em
26 de fevereiro de 2009, página 23.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, e tendo em vista o
constante do processo nº TST-501.140/2009-2, resolve:

No- 86 - Conceder pensão vitalícia ao Sr. JOSÉ LOURENÇO DA SILVA FI-
LHO, companheiro da ex-servidora deste Tribunal MARIA DAS DORES
GOMES DA SILVA, aposentada no cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe "C", Padrão 15, com efeitos a contar de
7/2/2009, data do óbito, com fundamento nos arts. 185, inciso II, alínea "a";
215; 216, § 1º; 217, inciso I, alínea "c"; 218 e 219 da Lei nº 8.112/90; calculado
o benefício na forma estabelecida pelo art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição
Federal, com redação dada pelo art. 1º da Emenda Constitucional nº 41/2003,
regulamentado pelo art. 2º da Lei nº 10.887/2004, observado o § 8º do art. 40 da
Constituição Federal, com redação da mencionada Emenda Constitucional.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 87 - Designar a servidora JOYCE ATAIDE DE CASTRO MAR-
TINS, código 44678, Analista Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela
de Funções Comissionadas da Divisão Administrativa da Escola Na-
cional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho -
ENAMAT, em vaga decorrente da dispensa do servidor Edson Ri-

beiro Sousa.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 88 - 1 - Dispensar a servidora ROSANE MARTINS PADILHA, código 26731,
Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria da 6ª Turma.

2 - Dispensar a servidora MARIA LETÍCIA TAVARES
CAPDEVILLE, código 11917, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, da função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria da 6ª Turma.

3 - Designar a servidora MARIA LETÍCIA TAVARES CAP-
DEVILLE, código 11917, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria da 6ª Turma, em
vaga decorrente da dispensa da servidora Rosane Martins Padilha.

4 - Designar a servidora ROSANE MARTINS PADILHA, código
26731, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissio -
nada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga, em vaga
decorrente da dispensa da servidora Maria Cristina Mendes de Sousa Arndt.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 89 - 1 - Dispensar a servidora MARIA SANTANA GONÇALVES DE OLI-
VEIRA, código 10633, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Simpliciano Fontes de Faria Fernandes.

2 - Designar a servidora MARIA SANTANA GONÇALVES
DE OLIVEIRA, código 10633, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, do Quadro Geral de Funções Comissionadas da Secretaria do
Tribunal Superior do Trabalho, em função vaga e anteriormente ocu-
pada pelo servidor Euler Cruz de Souza.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 481, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições, com fundamento no inciso XXX
do art. 29 do Regimento Interno do Conselho Nacional de Justiça,
resolve:

Requisitar, pelo período de 1 (um) ano, a Dra. FABIANA
ZILLES, Juíza de Direito do 1º Juizado da 8ª Vara da Fazenda
Pública da Comarca de Porto Alegre, para atuar como Juíza Auxiliar
da Presidência do Conselho Nacional de Justiça.

Min. GILMAR MENDES

SECRETARIA DO TRIBUNAL
ATOS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, na forma do artigo 63, XII, "c", do Regulamento Geral da
Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho, considerando o cons-
tante do memorando nº 9, de 18/2/2009, da Secretaria de Admi-
nistração, Orçamento e Finanças, resolve:

No- 74 - Dispensar a servidora ANA CRISTINA PENNA DA COSTA,
código 10473, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria de Administração, Orçamento e Finanças.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, na forma do artigo 63, XII, "c", do Regulamento Geral da
Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho, considerando o cons-
tante do memorando nº 16, de 18/2/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Carlos Alberto Reis de Paula, resolve:

No- 75 - Dispensar a servidora ANA MARIA ALVES DE OLIVEIRA,
código 8063, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comis-
sionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito,
da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Carlos Alberto Reis de Paula, com efeitos a contar de 6 de
fevereiro de 2009, tendo em vista a publicação de sua aposenta-
doria.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, na forma do artigo 63, XII, "c", do Regulamento Geral da
Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho, considerando o cons-
tante memorando n.º 17, de 18/2/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Márcio Eurico Vitral Amaro, resolve:

lucas.rocha
Retângulo